
1 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 17 
15 ноября 2023 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 31.10.2023 № 1677 

 

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением «Лицей с кадетскими классами имени Г.С. Шпагина» города 

Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением «Лицей с кадетскими классами имени Г.С. Шпагина» города Вятские 

Поляны Кировской области согласно приложению.  

2. Считать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 01.10.2021 № 

1477 «Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением «Лицей с кадетскими классами имени Г.С. Шпагина» города Вятские 

Поляны Кировской области». 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.11.2023. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                             

                                В.А. Машкин 

 

 Приложение 

к постановлению администрации 

города Вятские Поляны  

от 31.10.2023 № 1671 

 

Тариф (плата)  

на предоставляемую услугу муниципальным казенным общеобразовательным учреждением "Лицей с 

кадетскими классами имени Г.С. Шпагина"  

города Вятские Поляны Кировской области с 01.11.2023 

 

Наименование услуг 
Единица 

измерения 

Тариф (плата), 

рублей 

Курс подготовки к школе «Школа развития» 1 занятие 70,0 

_______________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 15.11.2023 № 91 

 

Об организации и проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 43:41:000017:ЗУ1 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным 

решением Вятскополянской городской Думы от 22.08.2018 № 29/272, с учетом заявления Черновой Р.А., 

заключения комиссии по землепользованию и застройке от 09.11.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

consultantplus://offline/ref=CA4DB6F1EAA378857371A9BC132C24A0F998794A6C73F57A9CEECEEA41A889D4730AE22D1C7AECC44E8E2FV3iBF


 

 

1. Назначить публичные слушания по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования:  

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000017:ЗУ1 по ул. Полевая д. 7, с видом 

разрешенного использования земельного участка «для размещения и эксплуатации жилого дома», 

расположенного в территориальной зоне «Ж.1 – зона индивидуальной и блокированной застройки» на 

«малоэтажная многоквартирная жилая застройка 2.1.1.» 

2. Комиссии по землепользованию и застройке организовать и провести собрание с участием граждан, 

проживающих в пределах территориальных зон, в границах которых расположены земельные участки (объекты 

капитального строительства), применительно к которым запрашивается разрешение на  условно разрешенный 

вид использования земельного участка 04.12.2023 в 10-00 час. в здании администрации города Вятские Поляны      

(г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28а, кабинет 214). 

3.  Срок проведения публичных слушаний – с 15.11.2023 по 08.12.2023. 

4. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка в городе Вятские 

Поляны для включения их в протокол публичных слушаний кабинет № 214 администрации города Вятские 

Поляны, расположенный по адресу: город Вятские Поляны, улица Гагарина, 28а, режим работы: понедельник – 

четверг с 7-45 час. до 17-00 час., пятница с 7-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12-00 час. до 13-00 час. 

5. Утвердить план мероприятий по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления 

разрешения согласно приложению. 

6. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

7. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

8. Контроль за организацией и проведением публичных слушаний возложить на первого заместителя 

главы администрации города А.П. Солодянкина. 

 

Глава города Вятские Поляны 

       В.А. Машкин 

 
Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

         постановлением главы  

         города Вятские Поляны 

         от 15.11.2023         №  91 

ПЛАН 

мероприятий по проведению публичных слушаний  

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Дата мероприятия Ответственные 

1 Оповещение жителей муниципального 

образования о проведении публичных 

слушаний 

15.11..2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

2 Ознакомление с демонстрационными 

материалами по вопросу, выносимому 

на публичные слушания 

с 15.11.2023 по 06.12.2023 в 

соответствии с режимом работы 

администрации города Вятские 

Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

3 Собрание жителей города: 

- регистрация участников собрания 

- выступление представителей 

администрации города 

- выступление участников собрания, 

вопросы, замечания, подведение 

итогов. 

- ведение протокола собрания 

04.12.2023 

с 10 час. 00 мин. до 10 час. 

10мин. 

с 10 час. 10 мин. 

с 10 час. 20мин. 

 

 

с 10 час. 20мин. 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

4 Прием письменных предложений и 

замечаний по проекту 

с 15.11.2023 по 04.12.2023 в 

соответствии с режимом работы 

администрации города Вятские 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

consultantplus://offline/ref=01521F953713F47FC44CB59EA7C70C366965FC05989C0E5E8190F4E53D70699219F683851B7892DB85A87ESB41I


 

 

Поляны Вятские Поляны 

5 Рассмотрение  поступивших 

предложений и замечаний по проекту, 

подготовка и оформление протокола 

публичных слушаний 

07.12.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

6 Подготовка и размещение на сайте 

администрации города заключения о 

результатах публичных слушаний 

08.12.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

________________ 

 

Оповещение о начале публичных слушаний 
 

В соответствии с постановлением главы города Вятские Поляны  

от 15.11.2023 № 91 «Об организации и проведении публичных слушаний 

по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 43:41:000017:ЗУ1» 
(номер постановления, название) 

назначены публичные слушания по предоставлению разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 

номером 43:41:000017:ЗУ1 по ул. Полевая д. 7, с видом разрешенного 

использования земельного участка «для размещения и эксплуатации жилого 

дома», расположенного в территориальной зоне «Ж.1 – зона индивидуальной и 

блокированной застройки» на «малоэтажная многоквартирная жилая застройка 

2.1.1.» 

 (информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях) 
 

Перечень информационных материалов к проекту размещены на официальном 

сайте:  
https://cloud.mail.ru/public/3gxi/fp2YCynav 

 

Комиссия по землепользованию и застройки администрации города Вятские 

Поляны 
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: 

Срок проведения публичных слушаний: 15.11.2023 по 08.12.2023 

Собрание участников публичных слушаний состоится: 04.12..2023 

В здании расположенном по адресу: ул. Гагарина, д. 28а, каб. 214 

Время начала регистрации участников: 10:00 часов 
Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о 

себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 

(регистрации)– для физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 

документов, подтверждающих такие сведения; сведения из Единого государственного 

реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на 

земельные участки и (или) расположенные на них объекты капитального строительства и 

(или) помещения, – для правообладателей соответствующих объектов, расположенных в 

границах территорий, в отношении которой подготовлен проект. 
 

Экспозиция проекта организована по адресу: ул. Гагарина, д. 28а.  
15.11.2023 по 06.12.2023 

https://cloud.mail.ru/public/3gxi/fp2YCynav


 

 

 (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции) 

Часы, дни работы:  

Понедельник – четверг с 07:45 ч. до 17:00 ч., пятница с 07:45 ч. до 15:45 ч.,  

перерыв с 12:00 ч. до 13:00 ч. 
(Консультирование посетителей проводится в часы работы экспозиции.) 

Участники публичных слушаний могут представить свои предложения и 

замечания, касающиеся проекта, в срок с 15.11.2023 по 04.12.2023 по адресу: ул. 

Гагарина, д. 28а. 
- в ходе проведения собрания участников публичных слушаний в письменной или устной 

форме;  

- в письменной форме в адрес органа, уполномоченного на проведение публичных 

слушаний;  

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях. 
___________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 15.11.2023 № 92 

 

Об организации и проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на земельных 

участках с кадастровыми номерами 43:41:000040:1140, 43:41:000045:2189, 43:41:000019:7 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным 

решением Вятскополянской городской Думы от 22.08.2018  № 29/272, с учетом заявлений Жуковой Т.Н., 

Василевской В.В,  Собакинских А.В., заключения комиссии по землепользованию и застройки от 09.11.2023, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства: 

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000040:1140 по ул. Гагарина с разрешенным 

видом использования земельного участка «общественное питание», в территориальной зоне «ОД.2 – зона 

общественно-деловой застройки и объектов культуры», в части сокращения минимального отступа от границ 

земельного участка, с 3м до 1м, только по границам земельного участка обозначенные  точками 3, 2, 1, 5, 4 

согласно градостроительного плана земельного участка от 18.10.2023 № RU- 43310000990; 

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000045:2189 с разрешенным видом 

использования земельного участка «Магазины» по улице Школьная д. 32, в территориальной зоне     «Ж.1 – 

зона индивидуальной и блокированной жилой застройки», в части сокращения минимального отступа, от 

границ земельного участка от  точки 1 до точки 3 с 5м до 3м, от точки 7 до точки 1, с 5 м до 4 м, согласно 

градостроительного плана земельного участка  от 05.09.2023 № RU- 43310000996 

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000019:7 по ул. Дзержинского, д. 79, с 

разрешенным видом использования земельного участка «для размещения и эксплуатации здания магазина», в 

территориальной зоне «П.5 –зона предприятий V класса опасности», в части сокращения минимального отступа 

от границ земельного участка согласно градостроительному плану № RU- 43301000995 от 03.10.2023, от точки 

1 до точки 2 с 5 до 0 м, от точки 2 до точки 3 с 5 м до 1 м, от точки 3 до точки 4 с 5 м до 0 м, от точки 4 до точки 

5 с 5 м до 1 м. 

2. Комиссии по землепользованию и застройке организовать и провести собрание с участием граждан, 

проживающих в пределах территориальных зон, в границах которых расположены земельные участки (объекты 

капитального строительства), применительно к которым запрашиваются разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 04.12.2023 в 10-00 час. в здании администрации города 

Вятские Поляны (г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28а, кабинет 214). 

consultantplus://offline/ref=CA4DB6F1EAA378857371A9BC132C24A0F998794A6C73F57A9CEECEEA41A889D4730AE22D1C7AECC44E8E2FV3iBF


 

 

3. Срок проведения публичных слушаний – с 15.11.2023 по 08.12.2023. 

4.Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства в городе Вятские Поляны, для включения их в протокол 

публичных слушаний кабинет № 214 администрации города Вятские Поляны, расположенный по адресу: город 

Вятские Поляны, улица Гагарина, 28а, режим работы: понедельник – четверг с 07-45 час.    до 17-00 час., 

пятница с 07-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12-00 час. до  13-00 час. 

5. Утвердить план мероприятий по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления 

разрешений согласно приложению. 

6. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

7. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

8. Контроль за организацией и проведением публичных слушаний возложить на первого заместителя 

главы администрации города А.П. Солодянкина. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                        В.А. Машкин  

    

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН  

         постановлением главы  

         города Вятские Поляны 

         от  15.11.2023 №  92 

 

ПЛАН 

мероприятий по проведению публичных слушаний  

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Дата мероприятия Ответственные 

1 Оповещение жителей муниципального 

образования о проведении публичных 

слушаний 

15.11.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

2 Ознакомление с демонстрационными 

материалами по вопросу, выносимому 

на публичные слушания 

с 15.11.2023 по 06.12.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

3 Собрание жителей города: 

- регистрация участников собрания 

- выступление представителей 

администрации города 

- выступление участников собрания, 

вопросы, замечания, подведение итогов. 

- ведение протокола собрания 

04.12.2023 

с 10 час. 00 мин. до 10 час. 

10мин. 

с 10 час. 10 мин. 

с 10 час. 20мин 

 

с 10 час. 20мин. 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

4 Прием письменных предложений и 

замечаний по проекту 

с 15.11.2023 по 04.12.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

5 Рассмотрение  поступивших 

предложений и замечаний по проекту, 

подготовка и оформление протокола 

публичных слушаний 

07.12.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

6 Подготовка и размещение на сайте 

администрации города заключения о 

результатах публичных слушаний 

08.12.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

_____________________ 

consultantplus://offline/ref=01521F953713F47FC44CB59EA7C70C366965FC05989C0E5E8190F4E53D70699219F683851B7892DB85A87ESB41I


 

 

Оповещение о начале публичных слушаний 
 

В соответствии с постановлением главы города Вятские Поляны 

от 15.11.2023 № 92 «Об организации и проведении публичных слушаний по 

вопросу предоставления разрешения (отказа) на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, расположенного на земельном участке с 

кадастровыми номерами 43:41:000040:1140, 43:41:000045:2189, 

43:41:000019:7» 
(номер постановления, название) 

назначены публичные слушания по предоставлению разрешения (отказа) 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства, расположенного на 

территории муниципального образования:  

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000040:1140 по 

ул. Гагарина с разрешенным видом использования земельного участка 

«общественное питание», в территориальной зоне «ОД.2 – зона общественно-

деловой застройки и объектов культуры», в части сокращения минимального 

отступа от границ земельного участка с 3м до 1м, согласно градостроительному 

плану земельного участка от 18.10.2023 №  RU- 43310000990; 

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000045:2189 с 

разрешенным видом использования земельного участка «Магазины» по улице 

Школьная д. 32, в территориальной зоне «Ж.1 – зона индивидуальной и 

блокированной жилой застройки», в части сокращения минимального отступа, 

от границ земельного участка от  точки 1 до точки 3 с 5м до 3м, от точки 7 до 

точки 1 с 5 м до 4 м, согласно градостроительного плана земельного участка от 

05.09.2023    №  RU- 43310000996; 

для земельного участка с кадастровым номером, 43:41:000019:7 по ул. 

Дзержинского, д. 79, с разрешенным видом использования земельного участка 

«для размещения и эксплуатации здания магазина», в территориальной зоне                             

«П.5 –зона предприятий V класса опасности», в части сокращения 

минимального отступа от границ земельного участка согласно 

градостроительного плана от 03.10.2023 от точки 1 до точки 2 с 5 м до 0 м, от 

точки 2 до точки 3 с 5 м до 1 м, от точки 3 до точки 4 с 5 м до 0 м, от точки 4 до 

точки 5 с 5 м до 1 м. 

 
(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях) 

 

Перечень информационных материалов к проекту размещены на официальном 

сайте:  

 
https://cloud.mail.ru/public/fKMH/VFtRudTaR 

 

 

https://cloud.mail.ru/public/fKMH/VFtRudTaR


 

 

Комиссия по землепользованию и застройке администрации города Вятские 

Поляны 
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: 

Срок проведения публичных слушаний: 15.11.2023 по 08.12.2023 

Собрание участников публичных слушаний состоится: 04.12.2023 

В здании расположенном по адресу: ул. Гагарина, д. 28а, каб. 214 

Время начала регистрации участников: 10:00 часов 
Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о 

себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 

(регистрации)– для физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 

документов, подтверждающих такие сведения; сведения из Единого государственного 

реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на 

земельные участки и (или) расположенные на них объекты капитального строительства и 

(или) помещения, – для правообладателей соответствующих объектов, расположенных в 

границах территорий, в отношении которой подготовлен проект. 
 

Экспозиция проекта организована по адресу: ул. Гагарина, д. 28а.  
15.11.2023 по 06.12.2023 

 (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции) 

Часы, дни работы:  

Понедельник – четверг с 07:45 ч. до 17:00 ч., пятница с 07:45 ч. до 15:45 ч.,  

перерыв с 12:00 ч. до 13:00 ч. 
(Консультирование посетителей проводится в часы работы экспозиции.) 

Участники публичных слушаний могут представить свои предложения и 

замечания, касающиеся проекта, в срок 15.11.2023 по 04.12.2023 по адресу: ул. 

Гагарина, д. 28а. 
- в ходе проведения собрания участников публичных слушаний в письменной или устной 

форме;  

- в письменной форме в адрес органа, уполномоченного на проведение публичных 

слушаний;  

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушанях. 
__________________ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.11.2023 № 25/224 

 

Об исполнении бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области за 9 месяцев 2023 года 

  

Заслушав информацию заместителя главы администрации города Вятские Поляны, начальника 

финансового управления Ширяевой Г.П. об исполнении бюджета муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области за 9 месяцев 2023 года, Вятскополянская городская Дума 

отмечает, что городской бюджет по доходам исполнен на 70,5 %  к годовому плану, за отчетный период 

поступило доходов в сумме 795 477,9 тыс. рублей. Из них поступления налоговых и неналоговых доходов 

составили 235 775,2 тыс. рублей или 79,6% от годового плана, безвозмездные поступления – 559 702,7 тыс. 

рублей или 67,3%. 

По отношению к аналогичному периоду прошлого года произошло увеличение поступления 

безвозмездных поступлений на 84 417,4 тыс. рублей или 17,5 % и увеличение поступления собственных 



 

 

доходов на 35 145,5 тыс. рублей или 17,5 %. Таким образом, объем доходов городского бюджета в целом 

увеличился на 119 562,9 тыс.рублей или 17,7 %. 

Расходная часть  городского  бюджета  за  9 месяцев  2023  года исполнена на 68,5 %  к  годовому  плану  

или  в  сумме 780 307,8 тыс.  рублей, что больше аналогичного периода прошлого года на 102 026,8 тыс. рублей 

или  13,1%. 

    По итогам работы за 9 месяцев 2023 года городской бюджет исполнен с профицитом в сумме  15 170,1 

тыс. рублей.     

     На основании изложенного  Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 

1.Информацию об исполнении бюджета муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области  за 9 месяцев 2023 года принять к сведению. 

2.В целях более качественного исполнения городского бюджета:     

2.1.Администрации города Вятские Поляны (Машкин В.А.): 

2.1.1.Обеспечить координацию работы органов местного самоуправления, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти по максимальному привлечению в бюджет текущих платежей и 

задолженности по налоговым и неналоговым платежам. 

2.1.2.Активизировать работу межведомственной комиссии по обеспечению поступления доходов и 

преодолению негативных тенденций в экономике города в условиях 2023 года. 

2.2.Финансовому управлению администрации города Вятские Поляны (Ширяева Г.П.): 

2.2.1.Осуществлять контроль за своевременным исполнением долговых обязательств города. 

2.2.2.В первоочередном порядке осуществлять финансирование расходов на оплату труда работников 

бюджетной сферы, социальные выплаты, оплату коммунальных услуг, приобретение продуктов питания.  

2.3.Управлению по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны (Григорьева О.В.): 

2.3.1.Принять исчерпывающие меры по взысканию задолженности по неналоговым платежам. 

2.3.2.Провести работу по максимальному привлечению имеющихся резервов по доходам от аренды 

имущества и земельных участков в городской бюджет. 

2.3.3.Провести работу по выполнению плана приватизации. 

2.4.Руководителям управлений, отделов администрации города, муниципальных учреждений: 

2.4.1.Обеспечить своевременное выполнение мероприятий, финансируемых за счет целевых 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета. 

2.4.2.Обеспечить достижение значений показателей результативности исполнения мероприятий, в целях 

софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета, установленных соглашениями, 

заключенными между органами исполнительной власти области и органами местного самоуправления. 

3.Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по 

бюджету, экономике, финансам и собственности (Ураков С.И.). 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Председатель Вятскополянской  

городской Думы   

                          М.Ю.Бабушкин 

__________________ 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.11.2023 № 25/225 

 

О внесении изменения в решение Вятскополянской городской Думы от 06.11.2015 № 95 «Об 

установлении налога на имущество физических лиц» 

 

В соответствии с главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Вятскополянской городской Думы от 06.11.2015 № 95 «Об установлении налога 

на имущество физических лиц» (в редакции решений  Вятскополянской городской Думы от 21.11.2017 № 

18/161, от 23.11.2018 № 33/308, от 24.12.2021 № 5/34, 20.12.2022 № 14/141)  изменение, изложив абзац первый 

подпункта 2 пункта 3 в следующей редакции: 

«2) 1,2 процента за 2020 год, 1,0 процент за 2021 год, 1,2 процента за 2022 год, 1,2 процента за 2023 год, 

1,4 процента за 2024 год и последующие годы в отношении:». 



 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее решение в сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору  по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны 

            В.А. Машкин 

 

Председатель Вятскополянской  

городской Думы 

                            М.Ю. Бабушкин     

___________________ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.11.2023 № 25/231 

 

О рассмотрении проекта решения 

 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа  

город Вятские Поляны Кировской области»  

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

на основании статьи 21 Устава  муниципального образования городского округа город  Вятские Поляны 

Кировской области Вятскополянская  городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав  муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, принятый решением Вятскополянской городской  Думы от 29.06.2005 № 45, следующие 

изменения и дополнения: 

 1.1. В части 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты» после слов «гражданина,» дополнить словами 

«муниципальные нормативные правовые акты,», слова «официального опубликования (обнародования)» 

заменить словами «официального обнародования». 

1.2. Пункт 34 части 1 статьи 7 «Вопросы местного значения города» изложить в следующей редакции: 

 «34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики в городе;». 

1.3. Часть 1 статьи 7 «Вопросы местного значения города» дополнить пунктом 44 следующего 

содержания: 

 «44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности города.». 

1.4. В части 2 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова «соответствующей избирательной комиссией 

города» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией». 

1.5. Пункт 17 части 3 статьи 21 «Компетенция  городской Думы» изложить в следующей редакции: 

 «17) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города официальной 

информации;». 

1.6. Статью 23 «Депутат городской Думы» дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Депутат городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 



 

 

обязанностей, установленных Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».». 

1.7. Часть 1 статьи 27 «Досрочное прекращение полномочий депутата городской Думы» дополнить 

пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) отсутствия депутата городской Думы без уважительных причин на всех заседаниях городской 

Думы в течение шести месяцев подряд;». 

1.8. Статью 28 «Глава города» дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Глава города  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.9. Пункт 36 статьи 33 «Компетенция администрации города» изложить в следующей редакции: 

«36)  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики в городе;». 

1.10. Статью 33 «Компетенция администрации города» дополнить пунктами 50 - 51 следующего 

содержания: 

«50)  принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов города, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных 

на землях населенных пунктов; осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов  города; 

51) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности города.». 

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством. 

 

Глава города Вятские Поляны 

           В.А. Машкин 

 

Председатель Вятскополянской  

городской Думы  

        М.Ю. Бабушкин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю.  тираж  3  экз. 

consultantplus://offline/ref=EE0B5D0E7272DA398A1D3FB13201985B472EF2FE39E911359AF77FCBD5B296766E624870EEB6B858D538377A5EE1FDCDBBFEFB03F5098D81T2v6H
consultantplus://offline/ref=07FF98928601B4A6D56CDABFEB4C935A2C5591A30E1C21D334E319836C0E5861CEA23B0C550803AD72AF132548EBEB0E026332ACCC78082EX8uBH

